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تاثیر عامل خارجی در روابط ایران و مصر
»عصام عبد الشافی« در العربی الجدید می نویسد که یکی از مشکلات واقعی 
حاکم بر روابط مصر و ایران در طول هفت دهه گذشته به ویژه از سال 1952 و 
وقوع تحولات سیاسی در مصر نقش برخی کشورهایی است که طرف سوم را در 
این روابط تشکیل می دهند و بر روند این روابط تأثیرگذار بوده اند. پس از موفقیت 
انقلاب مصر در سرنگونی مبارک، میزانی از استقلال در سیاست خارجی مصر در 
قبال ایران پدیدار شــد. محمد مرسی، رئیس جمهور فقید مصر در سال 2012 
برای مشارکت در نشست عدم تعهد به تهران سفر کرد. محمود احمدی نژاد نیز 
در فوریه ســال 2013 به مصر سفر کرد و دیدارهای متعددی میان مسئولان و 
هیئت های اقتصادی دو کشــور برگزار شد؛ اما این مرحله به علت کودتا در مصر 
چندان به طول نینجامید و اوضاع همانند گذشته شد و تاثیر عربستان سعودی، 
اســرائیل، ایالات متحده آمریکا و امارات متحده عربی بــر روابط مصر – ایران 
افزایش یافت. اگرچه هیــچ مانع واقعی برای تقویت روابط مصر و ایران در دوره 
پس از کودتا )در مصر( وجود نداشــت؛ اما وابســتگی حکومت مصر به این سه 
طرف مانع مهمی بوده است. در چارچوب ملاحظات پیشین و دگرگونی هایی که 
روابط مصر و ایران شــاهد آن بوده است می توان گفت که عدم تعادل ساختاری 
که فرآیند سیاست گذاری خارجی مصر از آن رنج می برد با توجه به بحران های 
سیاسی و اقتصادی نظام سیاسی مصر ادامه خواهد یافت و این عدم تعادل پس 
از سیاست های عادی سازی که اکثر کشورهای حاشیه خلیج فارس با ایران اتخاذ 
کردند، چندین نتیجه اساسی خواهد داشت. نخستین آنها این است که حکومت 
مصر یکی از اهرم هایی را از دســت داد که آن را برای ترســاندن حکومت های 

حاشیه خلیج فارس از ایران به کار می گرفت.
 دوم این که نظام مصر در سیاست خارجی خود وابسته تر خواهد شد و به علت 
قابلیت تسلیم شدن بیشتر در برابر فشارها به خاطر بحران های کنونی اش طرف 
ســوم در کوتاه مدت تاثیر و سیطره بیشتری بر روابط نظام با ایران پیدا خواهد 
کرد. سومین نتیجه این است که این تحولات رخ داده در منطقه بلکه در جهان 
حکومت مصر را در ســایه ضعف اقتصادی اش وادار می کند در موارد بســیاری 
سیاســت هایی را بپذیرد که به آن دیکته می شــود. مجالی بــرای خروج از این 
وابستگی وجود ندارد تا زمانی که این حکومت پابرجا است و سیاست های داخلی 
و خارجی اش بر همین مبنا پیش می رود مگر این که تاحدودی از اراده سیاسی ای 

برخوردار شود که به این کشور اجازه مانور با برگه چین و روسیه را بدهد. 

ویژه

سفر رئیس سازمان انرژی اتمی به وین
»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به منظور شرکت در شصت 
و هفتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی در رأس 

هیاتی وارد وین شد.
معاون رئیس جمهوری پیش از ظهر روز دوشنبه سوم مهرماه )25 سپتامبر( در 

کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی به سخنرانی می پردازد.
دیدار با مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، بازدید از نمایشگاه تخصصی 
دستاوردهای صنعت هســته ای ایران و دیدارهای دوجانبه با همتایان هسته ای 
برخی کشــورها، از جمله برنامه های رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران و هیات 
همراه در طول این ســفر اســت. گفتنی است شصت و هفتمین نشست سالانه 
کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی از ســوم تا هفتم مهرماه )25 تا 

29 سپتامبر2023( در وین پایتخت اتریش برگزار می شود.

تاکید وزیرخارجه عمان 
بر کنترل سطح تنش ایران و آمریکا

وزیر امور خارجه عمان با اشــاره به تبادل اخیر زندانیان بین ایران و آمریکا، 
خواستار حفظ اقدامات اعتمادساز تهران و واشنگتن و پرهیز دو کشور از تشدید 
تنش ها شــد. به گزارش »عمان آبزرور«، »ســید بدر بن حمد ابوسعیدی« وزیر 
امور خارجه عمان که در نشست خاورمیانه بنیاد رسانه ای المانیتور در نیویورک 
شــرکت کرده بود، گفت: نزدیک شــدن ایران و آمریکا زمینــه ای را برای صلح 
منطقه ای فراهم می ســازد و تبادل اخیر زندانیان بین دو کشور به گفت وگوهای 

بیشتر و روابط نزدیک تر در ماه های آینده منجر خواهد شد.
وی از ایران و آمریکا خواســت تا اقدامات اعتمادساز خود را حفظ کرده و از 

تشدید تنش به منظور حفظ ثبات اقتصاد جهانی خودداری کنند.
وزیر امور خارجه عمان همچنین حمایت خود را از بستری که ایران بتواند از 

طریق آن مذاکرات دوجانبه خود را ادامه دهد، اعلام کرد.
بوسعیدی از سوی دیگر با اشاره به برخی نگرانی ها درباره سیاست منطقه ای 
تهران، درباره توافق هســته ای و گفت وگوها بر ســر بازگشت تمامی طرف ها به 

برجام گفت: این بهترین توافقی است که داریم.
وی تصریح کرد: کلید امنیت و یکپارچگی در خاورمیانه این است که بدانیم 
همه ما از جمله ایران بخشــی از این منطقه هستیم و به همین دلیل در آینده 
منطقه هم منافعی داریم. عمان به همراه قطر و سوئیس از جمله کشورهایی بود 
که در مذاکرات ایران و آمریکا بر سر تبادل پنج زندانی و آزادسازی ۶ میلیارد دلار 

از دارایی های بلوکه شده ایران نقش داشتند.

تأکید ایران بر توقف اقدامات قهری یکجانبه
مشاور ویژه وزیر امور خارجه با تأکید بر ضرورت کاهش و ریشه کن کردن 
فقر، تغییر شــرایط بین المللی از طریق توقف اقدامــات قهری یکجانبه علیه 
کشــورهای در حال توســعه را ضروری دانســت. به گزارش ایرنا، کشورهای 
عضو گروه ۷۷ در حاشــیه مجمع عمومی ســازمان ملــل متحد در نیویورک 
در خصوص همکاری های توســعه ای فیمابین و اولویت ها و راهبرد این گروه 
به بحث و تبادل نظر پرداختند. »محمدصادق فضلی« مشــاور ویژه وزیر امور 
خارجه کشــورمان با حضور در این نشست، ضمن قدردانی از تلاش های کوبا 
به عنوان رئیس دوره ای گروه ۷۷ و تبریک به اوگاندا برای تصدی ریاســت این 
گروه در سال 202٤، به تشــریح اولویت های جمهوری اسلامی ایران و گروه 

۷۷ پرداخت.
وی با اشــاره به توجه جمهوری اسلامی ایران به مباحث زیست محیطی و 
برگــزاری کنفرانس بین المللی مقابله با گــرد و غبار در تهران، بر اراده جدی 
کشــورمان برای مقابله با این پدیده به ویژه از طریق گســترس همکاری های 
منطقــه ای و بین المللــی تأکید کرد. مشــاور ویژه وزیر امــور خارجه، ضمن 
برجســته کردن ضرورت های تقویت چندجانبه گرایی و وحدت و همبستگی 
میــان اعضا، بر مخالفت با یکجانبه گرایی و اقدامات قهری یکجانبه از ســوی 
ایــن گروه تصریح کرد. فضلی در پایان ســخنان خود ضمن تأکید بر ضرورت 
کاهش و ریشه کن کردن فقر، تغییر شرایط بین المللی از طریق توقف اقدامات 
قهری یکجانبه علیه کشــورهای در حال توسعه را ضروری دانست. به گزارش 
ایرنا، نشست کشورهای عضو گروه ۷۷ با شرکت وزرا و مقامات عالی رتبه 13٤ 
کشور به صورت ســالانه در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

در نیویورک برگزار می شود.

اتمی

پولیتیک

جامعه جهانی

مرکز عربی بــرای تحقیقــات و مطالعات 
سیاســی درمقاله ای به  پروژه کریدور هند – 
غرب – آســیا – اروپا که توسط ایالات متحده 
آمریکا، پادشــاهی عربستان ســعودی، امارات 
متحده عربی، هند، فرانســه، آلمــان، ایتالیا و 
اتحادیه اروپا امضا شــد، پرداخــت. این مرکز 
در این مقاله عنوان کــرده که این کریدور که 
شامل ســاخت خطوط راه آهن و خطوط لوله 
برای انتقال انرژی و کابل برای انتقال داده است، 
هــدف آن تبدل منطقــه خاورمیانه به عنوان 
منطقه نفــوذ آمریــکا در بحبوحه تلاش های 
چین برای تثبیت نفوذ  خــود در این منطقه 
است. از ســوی دیگر یکی از اهداف بعدی این 
پروژه  ادغام اسرائیل در منطقه عربی و تقویت 

موقعیت هند در مقابل چین است.
به باور نویســنده این مقالــه، این پروژه که 
توســط ایالات متحده و اتحادیه اروپا حمایت 
می شــود، حول محور اتصال هند بــه اروپا از 
طریق خاورمیانه ایجاد شــده بــه طوری که 
هزینه های لجستیکی حمل و نقل را تا حدود 

٤0 درصــد کاهش و فرصت های توســعه در 
منطقه را نیز افزایش می دهد.

در همین راســتا این پــروژه از دو کریدور 
تشکیل شده اســت: کریدور شرقی که هند را 
به کشورهای عربی خلیج فارس وصل می کند 
و کریدور شمالی که کشورهای خلیج فارس را 
از طریق اردن و اسرائیل به اروپا متصل می کند.

بر اســاس برآورد مرکز عربــی، این پروژه 
اقتصــادی، مراکز تجاری در قاره های آســیا و 
اروپا را به هم متصل می کند، توسعه و صادرات 
انرژی پاک را تســهیل می کند، از همکاری در 
زمینه های تجــاری و تولیدی موجود حمایت 
می کند، امنیت غذایی و زنجیره تامین را تقویت 
می کند و شــبکه های انتقال انــرژی را به هم 
متصل و همچنین خطوط ارتباطی را از طریق 
کابل های زیردریایی برای اطمینان از دسترسی 

به برق پیوسته هموار می کند.
اما ارائــه پروژه بــه زبان اقتصــادی برای 
درک اصول و اهداف آن کافی نیســت، اهداف 
استراتژیک اساسی دیگری نیز پشت آن وجود 

دارد که مرکز تحقیقات و مطالعات سیاســی 
عرب ۶ مورد از آنها را به شرح زیر بررسی کرده 

است:
1- تحکیم نفوذ آمریکا در منطقه و مسدود 
کردن تلاش های چین برای جذب کشورهای 
عربی خلیج فارس از طریق ارائه یک جایگزین 
اقتصــادی که با پروژه کمربنــد و جاده رقابت 
می کند. به بیان دیگر رشــد مداوم روابط بین 
چین و کشــورهای عربی خلیج فارس )به ویژه 
عربستان ســعودی و امارات متحده عربی( به 
ویژه پس از فراتــر رفتن این همکاری بین دو 
طــرف از مرزهای روابط تجــاری به همکاری 
در زمینه هــای دفاع و امنیت نگرانی شــدید 

واشنگتن را باعث شده است.
2- تایید تعهد واشنگتن به شراکت راهبردی 
بــا متحدانش و تلاش برای پر کردن شــکاف 
اعتمادی که در منطقه نســبت به آن افزایش 
یافته اســت. به عبارت دیگر دولت جو بایدن 
با حمایت مالــی از پروژه کریــدور اقتصادی، 
می خواست بگوید که ایالات متحده از منطقه 

عقب نشــینی نمی کند و نمی گذارد که چین، 
روسیه یا ایران از این خلاء برای بسط نفوذ خود 
استفاده کنند. از سوی دیگر پیام دیگر آمریکا از 
راه اندازی این پروژه این است که بگوید به دلیل 
اهمیت زیاد منطقه خاورمیانه از نظر آبراه های 
لازم برای تجارت جهانی، زنجیره تامین و منابع 

انرژی واشنگتن تمایلی برای ترک آن ندارد.
3-  ادغــام اســرائیل در منطقه، چیزی که 
دولت بایدن با اشتیاق فراوان به دنبال آن است. 
پس از امضای »توافق ابراهیم« بین اســرائیل 
و امــارات، بحرین، مراکش و ســودان، تمرکز 
آمریکا در ســال 2023 به تــلاش برای عادی 
سازی روابط بین عربستان سعودی و اسرائیل 
معطوف شد. از این رو پروژه کریدور اقتصادی 
گامــی بزرگ در این مســیر اســت که مورد 
استقبال بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
قرار گرفته بــه طوری که وی آن را  بزرگترین 
پروژه همکاری در تاریخ توصیف کرد که چهره 

خاورمیانه، اسرائیل و اروپا را تغییر خواهد داد.
٤-  منــزوی کردن ایــران از طریق تقویت 

مشــارکت ها بین هند، کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس و اسرائیل. با ایجاد اتحاد اقتصادی 
بین این طرف ها، ایــالات متحده قصد دارد از 
هرگونه تــلاش ایران برای نزدیک شــدن به 
هند جلوگیری کند، در واقع آمریکا به شــدت 
تلاش می کند هنــد را از ســرمایه گذاری در 
بنــدر چابهار ایران در دریــای عرب  که محور 
اصلی پروژه جاه طلبانه ایــران برای ایجاد یک 
کریــدور در جنوب ایران که هند و اروپا را بهم 
متصل می کنــد دور نگه دارد. در واقع، کریدور 
هند – خاورمیانه – اروپا عملًا به معنای حذف 
ایده پروژه ایرانی اســت که از طریق آن تهران 
می خواســت به گذرگاه اصلی در خط تجارت 

جهانی آسیا و اروپا تبدیل شود.
5- افزایش توانایی هند برای رقابت با چین؛ 
از آنجایی که زیرساخت های حمل و نقل در این 
مقیاس رقابت پذیری را در سطح جهانی بسیار 
افزایش می دهد، ســرمایه گذاری در این پروژه 
تحول آفرین تا حد زیادی فعالیت های اقتصادی 
هند را تقویت و فرصت های شغلی زیادی برای 

این کشور ایجاد می کند.
مهمتر از همه، کریدور پیشــنهادی زنجیره 
تامین جهانی را نســبت بــه کالاها و خدمات 
هندی انعطاف پذیرتر و رقابتی تر خواهد کرد. 
این پــروژه در صورت اجرا، هزینه های حمل و 
نقل بین هند و اروپا را کاهش می دهد و حرکت 
تجارت بین آنها را تا ٤0 درصد سریعتر می کند 
و در نتیجه به رشــد اقتصاد جهانی هند کمک 
می کنــد تا قدرتی موازی بــا چین و در برخی 

مواقع برتر از آن تشکیل دهد.
۶-  این پروژه به  مثابه تأییدی برای رهبری 
جهانی ایالات متحده است که بایدن نیز بر آن 
هموراه تأکیــد و گفته: این لحظه مهمی برای 
ایالات متحده  اســت تا رهبری جهانی و تعهد 
خــود را به حــل چالش هایی که بــرای مردم 

سراسر جهان مهم است نشان دهد.
به بــاور این اندیشــکده، آمریکا می خواهد 
بگوید که این پروژه بر خلاف پروژه یک کمربند 
یک جاده که همواره به دلیل عدم شــفافیت و 
گرفتار کردن کشور ها در تله بدهی مورد انتقاد 
قرار گرفته است، تلاشی برای تحمیل چیزی به 
هیچ طرفی ندارد. در نهایت این وب سایت این 
گونه نتیجــه گیری کرده که کریدور اقتصادی 
بین هند، خاورمیانه و اروپا نشــان دهنده اوج 
ایده هــا و تلاش های آمریکا بــرای به چالش 
کشــیدن چین و توقف گســترش نفوذ آن در 
منطقه ای اســت که برای منافع آمریکا حیاتی 
است. در واقع از طریق این پروژه، ایالات متحده 
به دنبال دستیابی به تعدادی از اهداف است که 
مهمترین آنها حفظ مناطق نفوذ خود در برابر 
گسترش چین و معرفی خود به عنوان شریک و 
سرمایه گذار جایگزین برای کشورهای در حال 

توسعه از طریق G20 است.

آمریکا راهبرد متفاوتی را در خاورمیانه دنبال می کند

هدف گذاری پنهان کریدور هند به اروپا

واکنش وزیرخارجه ایران به لفاظی جدید اسرائیل حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه جمهوری 
اســلامی درباره اتهامات بی اســاس و تهدیدهای 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی از تریبون سازمان 
ملل گفت که این رژیم در داخل گرفتار بحران های 
چندلایه اســت و کسی برای این تهدیدها ارزشی 

قائل نیست.
به گزارش ایرنا، وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران یکشنبه گفت: برای من جالب بود که برخی 
از مقاماتی که از کشــورهای مختلف در نشست 
مجمع عمومی شرکت کردند به عنوان یک شوخی 
و جــوک از رفتار نتانیاهو یــاد می کردند. یکی از 
مقامات می گفت که ]نتانیاهو[ نقاشــی های دوره 
کودکی اش را اینجا می آورد و در مقابل صندلی های 
مجمع عمومی که مخصوصا امســال تقریبا کمتر 

کسی در آنجا حضور پیدا کرده بود، تمرین می کند 
و خیلی با آب و تاب مســائل را بیان می کند. وی 
افزود: اما آنچه را که در خصوص تهدید جمهوری 
اسلامی ایران مطرح کرد، اولا توان نتانیاهو و رژیم 
جعلی اسرائیل بیشتر از این نیست. یعنی اگر آنها 
قادر بودند کاری انجام بدهند از این ادبیات و روش 
اســتفاده نمی کردند. آنها امروز گرفتار بحران های 
چندلایه در داخل ســرزمین های اشغالی هستند. 
ثانیا، اینکه نخست وزیر یک رژیم جعلی و اشغالگر 
بجای اینکه چارچوب سازمان ملل را رعایت کند 
از تریبون این سازمان زبان تهدید را به کار می برد 

نشــان دهنده سوءاســتفاده رژیم صهیونیستی از 
ابزارهای بین المللی اســت. امیرعبداللهیان تاکید 
کرد: صهیونیســت ها خود دارنده صدها کلاهک 
هسته ای هستند و با گستاخی تمام به برنامه های 
تهدیدآمیز خودشــان ادامه می دهند. اما اساســا 
رژیم جعلی اسرائیل در جایگاهی نیست که کسی 
برای این حرفها و تهدیداتش ارزشــی قائل شود. 
امروز صهیونیست ها در ضعیف ترین وضعیت خود 

هستند.
وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین 
به تشــریح برنامه هــای هیات ایرانــی در مجمع 

عمومی ســازمان ملل پرداخت و افزود: حدود ٤3 
برنامه داشــتیم که 3٤ مورد آن دیدار با همتایان 
و برخی مقامات از جمله دیدار با دبیرکل سازمان 
ملــل که امروز انجام شــد. در دیــدار با دبیرکل 
ســازمان ملل در بخشی از گفت وگوها به موضوع 
ابتــکار و پیشــنهاد رئیس جمهــور در خصوص 
ضرورت پایبندی و همبســتگی ها در کانون گرم 
خانــواده اختصاص پیــدا کــرد. وی درباره طرح 
رئیس جمهور گفت: ایشان در سخنرانی خود در 
ســازمان ملل بخش خاصی را به موضوع خانواده 
اختصاص دادند و ابتکاری ارائه کردند تحت عنوان 

همبستگی جهانی در موضوع کانون گرم خانواده 
و پیوندهای خانوادگی با نگاهی به فروپاشی بافت 
خانواده هــا در جهان کنونی و اقداماتی که در این 

رابطه برای تضعیف نظام خانواده انجام می شود.
امیرعبداللهیان با بیان اینکه دبیرکل از این ایده 
اســتقبال کرد، گفت: قرار شد که این ایده مطرح 
شده توسط رئیس جمهوری را در قالب یک طرح 
ارائه بدهیم و بتوانیم بسترهای جهانی شدن آن را 
فراهم کنیم. وی اظهار کرد: در عین حال، با سایر 
مقام ها و طرف ها دیدارهایی که امروز داشتیم در 
مورد برخی از چالش های موجود جهانی منطقه ای 
صحبت کردیم و البته با وزرای خارجه تمرکز مهم 
بر پیگیری موضوعات دوجانبه و توافقنامه هایی بود 
که بین ما و کشور مقابل در دستور کار قرار دارد.

معــاون دبیرکل ســرویس اقــدام خارجی 
اتحادیــه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات رفع 
تحریم هــا در پی ملاقات با علی باقری کنی در 
حاشیه نشســت مجمع عمومی سازمان ملل 
متحــد در نیویورک تصریح کرد که سیاســت 
اتحادیه اروپا همچنان رسیدن به توافق با ایران 
در زمینه رفع تحریم ها و مسائل هسته ای است.

انریکه مورا روز شــنبه با انتشــار پیامی در 
شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت کــه موضوع 
برجام »طبق معمول در حاشیه مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد« مطرح شد.
وی با اشاره به دیدار با معاون سیاسی وزیر 
امور خارجه کشورمان و نماینده ایالات متحده 

آمریکا تصریح کرد که سیاســت اتحادیه اروپا 
دســتیابی به توافق جامع با ایران اســت که از 
یک طــرف، محدودیت های مشــخصی را در 
برنامه هســته ای ایران ایجــاد کند و از طرفی 
دیگر، ســازوکارهای نظارتی قابل قبولی برای 
راســتی آزمایی و نظارت بر لغو تحریم ها فراهم 
کند، به گونه ای که در نهایت، ایران بتواند یک 

صنعت هسته ای پایدار و شفاف داشته باشد.
مورا تصریح کرد، توافقــی با این ویژگی ها 
می تواند نامش برجام یا »بهترین توافق« باشد. 

اما هیچ جایگزین دیگری برایش نیست.
به گزارش ایرنا، دیدار مورا با آقای باقری، سه 
شنبه گذشته در حاشیه مجمع عمومی سازمان 

ملل متحد در نیویورک برگزار شد و دوطرف به 
بررسی روند مذاکرات رفع تحریم ها پرداختند. 
گفت وگوها برای رفع تحریم های ظالمانه علیه 
ملت ایران در حالی به مراحل سرنوشت ســاز 
رسیده که رسیدن به خط پایان و توافق نهایی 
معطل تصمیم های سیاسی غرب بویژه ایالات 
متحــده آمریکا به عنوان طــرف نقض کننده 

توافق برجام است.
هیات جمهوری اســلامی ایران تاکید دارد 
که لازمه رســیدن به توافق، پایدار بودن رفع 
تحریم ها به نحوی تضمین شــده است و اینکه 
موضوعی نبایــد به عنوان اهرم فشــار جهت 

استفاده علیه ایران در آینده باقی بماند.

جمهوری اســلامی ایران به دنبال توافقی 
اســت که در آن منفعــت  اقتصــادی مردم 
تامیــن، موانع تجــارت خارجی ایــران رفع و 
محدودیت های غیرقانونی فروش نفت برداشته 

شــود. از این رو، چنانچه طرف مقابل مطالبات 
منطقی ایران و الزامات شکل گیری یک توافق 
پایدار و قابل اتکاء را بپذیرد، توافق نهایی حاصل 

خواهد شد.

مورا تاکید کرد 

اروپا دنبال دستیابی به ساز و کار رفع تحریم های ایران

»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران با آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد 

دیدار کرد. 
به گــزارش ایرنا، دیدار امیرعبداللهیان و گوترش عصر 
شــنبه به وقت محلــی و در ششــمین روز حضور وزیر 
خارجه ایران در نیویورک و در دفتر دبیرکل سازمان ملل 
متحد صورت گرفت.  وزیر خارجه کشــورمان ابتدا دفتر 
یادبود ســازمان ملل را امضا کرد و سپس طرفین در برابر 
خبرنگاران عکس گرفتنــد. امیرعبداللهیان در این دیدار 
آقای گوترش را در جریان روندها و پیشــرفت های خوب 
حاصله در روابط ایران با همســایگان و برخی کشورهای 
عربی و اســلامی قرار داد.  وزیر امور خارجه کشورمان با 
اشــاره به تبادل زندانیان با آمریکا و آزادسازی دارائی های 
مسدود شده ایران در کره جنوبی، گفت در خصوص برجام 

همواره با شما مشورت های خوبی داریم. 
تبادل پیام ها با آمریکا ادامه دارد و طرح سلطان عمان 

هم همچنــان روی میز هســت و اگر 
طرف های مقابل آماده باشــند، ما برای 
بازگشــت به برجام جدی هستیم تا در 
چارچوب ابتــکار عمان همه طرف ها به 
تعهدات خــود در برجام برگردند.  وزیر 
امور خارجــه کشــورمان در خصوص 
همکاری ها با آژانــس بین  المللی انرژی 
اتمــی نیز گفــت؛ هروقــت آژانس در 
چارچوب فنی عمل می کنــد، امور در 
مسیر درست پیش می رود. اما هر وقت 
دیگران نظرات سیاسی خود را بر مسائل 
حرفه ای آژانس ترجیح می دهند، اوضاع 
امیرعبداللهیان  دکتر  می شــود.  خراب 
گفت بمب هســته ای در دکترین ایران 
جایی ندارد. وزیر امور خارجه کشورمان 
در بخــش دیگری از اظهارات خود گفت، دکتر رئیســی 
در ســخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

ابتکاراتی را مطرح کردند. 
از جملــه بخش مهمی از ســخنرانی ایشــان مربوط 
به ضــرورت حمایت از بنیان خانواده بود و لازمســت در 
چارچوب سازمان ملل در زمینه حفاظت از بنیان خانواده 
سازوکاری داشــته باشیم.  وزیر امور خارجه کشورمان در 
زمینه بحــران اوکراین نیز ضمن تشــریح مواضع اصولی 
کشــورمان گفت، ما به تمامیت ارضی کشــورها از جمله 
اوکراین پایبندیم. گوترش دبیرکل سازمان ملل نیز ضمن 
اظهار خرسندی از این دیدار و تشکر از به اشتراک گذاشتن 
نکات گفته شده توسط وزیر امور خارجه کشورمان گفت  
دیدار خوبی با آقای دکتر رئیســی داشــتم. وی افزود از 
ابتکارات دیپلماتیک شــما در حل و فصل مشکلات، رفع 

موانع و روابط با کشورها تشکر می کنم.

وزیران امور خارجه ایران و عربستان 
در دیدار و رایزنی با یکدیگر در حاشیه 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در 
نیویورک، از بازگشــایی سفارتخانه ها و 
استقرار ســفرای دو کشور در تهران و 

ریاض اظهار خرسندی کردند.
در ادامه دیدارهای دیپلماتیک وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران  در 
حاشیه اجلاس مجمع عمومی سازمان 
ملــل متحــد در نیویورک، حســین 
امیرعبداللهیان بــا  فیصل بن فرحان 
وزیر امور خارجه کشور عربستان دیدار 

و گفت وگو کرد.
در این دیدار موضوعات مورد علاقه 
دو کشور در حوزه دوجانبه و منطقه ای 

مورد گفت وگــو و تبادل نظر قرار گرفت. طرفین در این 
دیدار در مسیر عزم جدی دو کشور برای ورود به مرحله 
جدید، از بازگشــایی ســفارتخانه ها و اســتقرار سفرای 
دو کشــور در تهران و ریاض اظهار خرســندی کردند.  
امیرعبداللهیان افزود: بر مبنای ایده مطرح شده در دیدار 
ولیعهد عربســتان، آمادگی تنظیم و امضای سند جامع 

همکاری های دو کشور را داریم. 
همچنین لازم اســت در مســیر عزم دو کشور برای 
گســترش روابط در زمینه های مختلــف دوجانبه بویژه 
اقتصــادی و تجاری، کمیســیون مشــترک اقتصادی 
دو کشــور را فعال کنیــم. امیرعبداللهیــان بر ضرورت 
فعال ســازی خطوط حمل و نقل هوایی و دریایی میان 
دو کشــور بمنظور تسهیل روند مسافرت و تجارت میان 

دو کشور تاکید کرد.
وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران همچنین 

ایده پیشــنهادی جمهور اســلامی ایران برای تشکیل 
مجمع گفت وگو و همکاری بین هشــت کشــور شمال 
و جنــوب خلیج فارس را مورد تاکیــد قرار داد.  فیصل 
بن فرحان، وزیر امور خارجه عربســتان نیز در این دیدار 
سرعت روند پیشــرفت امور در روابط دو کشور از زمان 
انتشار اعلامیه از سرگیری روابط را رضایت بخش دانست 

و گفت: علاوه بر آن افقهای جدید نیز باز کرده ایم.
وی ضمــن اعــلام تمایل کشــورش بــرای تقویت 
همکاری هــای دوجانبــه و اجــرای ایده هــای مطرح 
شــده، دیدار سران را زمینه ســاز افزایش سرعت روند 
همکاری هــا ارزیابی کرد. دو طــرف در این دیدار اتفاق 
نظر خود را در خصوص تســریع در تشکیل کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشور، تشکیل کمیته هماهنگی، 
راه اندازی خطوط حمل و نقل هوایی و دریایی، تسهیلات 
 کنسولی برای شــهروندان و تقویت همکاریهای ورزشی

 دو کشور اظهار داشتند.

گفت وگوی مفصل وزرای خارجه ایران و عربستانگفت وگوی فشرده امیر عبداللهیان و گوترش در حاشیه مجمع عمومی 

پاکستان و وعده های تکراری واردات گاز از ایران
با وجود اینکه نزدیک به یک دهه از تعلل پاکستانی از عمل به تعهدات خود در 
قبال قرارداد احداث خط لوله گاز از ایران می گذرد، وزیر نفت و نیرو پاکستان به 
تازگی با این ادعا که کار پیگیری احداث خط لوله گاز ایران-پاکستان آغاز شده 
است، گفت: پیشنهاد دریافت نفت و »گاز ارزان« از جمهوری اسلامی ایران روی 
میز اسلام آباد است. به گزارش رسانه های پاکستانی، »محمد علی« طی سخنانی 
در شــهر »لاهور« بدون ارائه جزئیات بیشتر اعلام کرد که پاکستان کار بر روی 

پروژه انتقال خط لوله گاز از ایران را آغاز کرده است.
وی که پیشتر در دیدار با سفیر ایران در اسلام آباد وجود ذخایر عظیم انرژی 
در ایران را فرصتی برای رفع نیازهای روز افزون پاکســتان عنوان کرد: پاکستان 
درحال بررسی پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران برای خرید نفت و گاز ارزان است.

محمد علی با اعلام کاهش 20 درصدی تولید گاز در پاکستان در سال گذشته 
و برنامه دولت برای قطع نوبتی گاز در زمســتان، اظهار داشت: پاکستان درصدد 

تامین نفت و گاز ارزان برای غلبه بر بحران انرژی در داخل است.
در همین حال روزنامه پاکســتانی »اکسپرس تریبیون« به نقل از منابع آگاه 
نوشــت: تهران طی مذاکرات اخیر به اســلام آباد اعلام کرده است که می خواهد 
قرارداد گاز آی.پی را برای زنده نگه داشتن پروژه تمدید کند. این منابع افزودند: 
بر اساس شــرایط توافق شده، یک تمدید در توافقنامه دوجانبه مجاز بود اما دو 

کشور می توانند آن را برای یک دوره دیگر تمدید کنند تا پروژه زنده بماند.

اکونومیک


